Constantini, cap. 59. Idem imperator lege latâ sanxit, ut cuique liceret quod vellet bonorum suorum testamento ad Ecclesiam transmittere; *Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis*, l. 4, cujus hæc sunt verba: *Habeat unusquisque licentiam Sanctissimo, catholico, venerabilique concilio decedens bonorum quod optaverit relinquere, et non sint cassa judicia ejus.*

S. Gregorius Nazianzenus, epist. 80, quæ duos fratres adhortatur ad supremam voluntatem matris implendam, quæ pecuniam non modicam Ecclesiæ reliquerat, ita ipsos compellat: « Cogitate complures exstitisse, qui totas etiam domos Ecclesiis addici passi sunt; non etiam defuisse qui suapte sponte facultates suas omnes obtulerint, ac pulcherrimum quæstum fecerint, hoc est, propter futuræ vite opes inopiam amplexi sint. » Idem in Testamento, quod Leunclavius in Jure orientali edidit, omnia bona sua ecclesiæ Nazianzenæ se donasse declarat: « Omnia mea bona consecravi ecclesiæ catholicæ quæ Nazianzi est, ad ministerium usumque pauperum. » De S. Ambrosio scribit Paulinus in ejus Vita: « Tempore quo episcopus ordinatus est omne aurum atque argentam, quod habere poterat, Ecclesiæ vel pauperibus contulit. Prædia etiam quæ habebat, reservato usufructu germanæ suæ, donavit Ecclesiæ: nihil sibi, quod hic suum diceret,

(1) Vide Natalis Alexandri vitam, vol. 6 *Cursus compl. Theologicæ*, col. 9-10, ad *Symbolum*.

derelinquens, ut nudus atque expeditus miles Christi Dominum suum sequeretur.

Bona Nestorii hæresiarchæ exilio damnati ecclesiæ Constantinopolitanæ Theodosius imperator addixit. Ejus eâ de re litteræ ad Isidorum præfectum prætorio habentur 3, p. concilii Ephesini, cap. 13. « Tua proinde celebris auctoritas, inquit, hæc Pragmaticâ sanctione prædictum Nestorium ob admissam impietatem in perpetuum deportari jubet exilium; omniaque bona illius ecclesiæ Constantinopolitanæ addicat; quò angustissimi illius loci opes, cujus ille sacra mysteria nuper prodidit, auctiores evadant. »

De S. Augustino scribit Possidius in ejus Vita: « Domum vel agrum seu villam nunquam emere voluit, verùm si fortè Ecclesiæ à quoquam tale aliquid vel donaretur, vel titulo legati dimitteretur, non respuebat, sed recipi jubebat. Nam et aliquas eum hæreditates recusasse novimus, non quia pauperibus inutilis esse possent, sed quoniam justum et æquum esse videbat, ut à mortuorum vel filius, vel parentibus, vel affinibus magis possiderentur, quibus ab eis deficientes dimittere noluerunt. »

S. ipse Augustinus, serm. 49 de Diversis, qui primus est de communi Vita clericorum suorum, Ecclesiam oblationes fundorum suscipere testatur, et bona immobilia habere, unde clericis victum in societate subministrat. « Quid sum, inquit, facturus eis qui dicunt: Ecce quare nemo donat ecclesiæ Hippocrensi aliquid, ecce quare non eam faciunt, qui moriuntur, hæredem? quia episcopus Augustinus de bonitate suâ (laudando enim mordent, labiis mulcent, dentem figunt) donat totum, non suscipit. Planè suscipio, profiteor me suscipere oblationes, oblationes sanctas. Si quis autem irascitur filio suo, et moriens exhæredat eum; si viveret, non eum placarem? Non ei filium suum reconciliare deberem? Quomodò ergo cum filio suo volo ut habeat pacem, cujus appeto hæreditatem? Sed planè si faciat quod sæpè hortatus sum; unum filium habet, putet Christum alterum; duos habet, putet Christum tertium; decem habet, Christum undecimum faciat, et suscipio... Considerent quàm multa susceperim: quid opus est ea numerare? Filii Juniani hæreditatem suscepi. Quare? Quia sine filiis defunctus est. » Et infra: « Sanè hoc nescerit charitas vestra dixisse me fratribus meis qui mecum manent, ut quicumque habet aliquid, aut vendat et erogat, aut donet et commune illud faciat. Fratelliam habet per quam Deus nos pascit. » Et infra: « Scio quomodò homines ament clericatum, nemini eum tollo nolenti mecum communiter vivere; sed et habet Deum, qui mecum manere vult. Si paratus est pasci à Deo per Ecclesiam ipsius, non habere debet aliquid proprium, sed aut erogare pauperibus, aut in commune mittere, ut maneat mecum. » Legatur et sermo secundus ejusdem argumenti.

S. Cyrillus Alexandrinum episcopum successori suo multa testamento reliquisse testatur Athanasius Alexandrinus Presbyter, ejus ex sorore nepos, in

libello supplici Patribus concilii Chalcedonensis oblato, actione 3. *Hic, inquit, moritum testamentum condens, honoravit eum quicumque possit cum ordinatum fuisset archiepiscopus, plurimis et magnis legatis de propriâ suâ substantiâ.*

Theodosius Junior lege latâ edixit ut si quis episcopus, aut Presbyter, vel ordinum inferiorum clericus intestatus decessisset absque liberis vel cognatis, bonorum ipsius hæres esset ecclesiæ cui fuerat destinatus; cod. Theod., lib. 5, tit. 3, cod. 1, et e. Justin, lib. 1, c. 20.

Julianns Pomerius, lib. 2 de Vita contemplativâ, cap. 9, sacerdotis facultatum Ecclesiæ dispensatores esse docet, nec eas esse contemnendas, sed fideliter administrandas. « Expedit facultates Ecclesiæ possideri, et amore perfectionis proprias contemni. Non enim propriæ sunt, sed communes Ecclesiæ facultates; et idèò quisquis omnibus quæ habuit dimisisit aut venditis fit rei suæ contemptor, eum præpositus factus fuerit Ecclesiæ, omnium quæ habet Ecclesiæ, efficitur dispensator. S. Paulinus ingentia prædia, quæ fuerunt sua, vendita pauperibus erogavit; sed cum postea factus esset episcopus, non contempsit Ecclesiæ facultates, sed fidelissimè dispensavit. Quo facto satis ostendit, et propria debere propter perfectionem contemni, et impedito perfectionis posse quæ sunt communia Ecclesiæ possideri. Quid S. Hilarius? Nonne et ipse omnia bona sua aut parentibus reliquit, aut vendita pauperibus erogavit? Is tamen cum merito perfectionis suæ fieret Arelatensis episcopus, quod illa tunc habeat Ecclesia non solum possedit, sed etiam acceptis fidelium numerosis hæreditatibus ampliavit. Isti ergo tam sancti, tam perfecti pontifices factis evidentibus clamant, posse et debere fieri quod fecerunt... Tales ac tantum viri, non ut possessores, sed ut procuratores, facultates Ecclesiæ possident. Et idcirco scientes nihil aliud esse res Ecclesiæ, nisi vota fidelium, pretia peccatorum et patrimonialia pauperum, non eas vindicaverunt in usus suos ut proprias, sed ut commendatas pauperibus dividerunt. Hoc est enim possidendo contemere, non sibi, sed aliis possidere, nec habendi cupiditate Ecclesiæ facultates ambire, sed eas pietate subvertendi suscipere. Quod habet Ecclesia cum omnibus, nihil habentibus habet commune. » Alia prætereo SS. Patrum loca, ne in re non adèò necessariâ immerer.

Objecerat Wicleffus verba Domini ad Aarón, Numerorum 18: *In terrâ eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos: ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israel. Filiis autem Levi dedi omnes decimas Israelis in possessionem, pro ministerio quo serviunt mihi in tabernaculo fœderis... Legitimum sempiternum erit in generationibus vestris. Nihil aliud possidebunt, decimarum oblatione contenti, quas in usus eorum et necessaria separavi... Item verba Domini c. 18 Deuter... Non habebunt sacerdotes et Levitæ, et omnes autè de eadem tribu sunt. varem et hæreditatem*

cum reliquo Israel, quia sacrificia Domini, et oblationes ejus comedent; et nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum; Dominus enim ipse est hæreditas eorum, secundum locutus est illis. Et Ezechiel 44 : Non erit eis hæreditas. Ego hæreditas eorum, et possessionem non dabitis eis in Israel. Ego enim possessio eorum. Victimam et pro peccato ipsi comedent; et omne votum in Israel ipsorum erit.

Respondetur cum Thomà Waldensi, sensum divini illius mandati esse quòd sacerdotes et Levitæ veteris Legis, quos solos spectat (caremoniale namque præceptum est, cum lege abolitum, nec ad evangelicos sacerdotes ullatenus pertinens) hæreditatem inter vulgus ignobile habere non debeant quia ipse Dominus hæreditas eorum; et quæ Domino debentur, ipsi sunt ab illo attributa. Vulgi scilicet hæreditas in singulas portiones præcisæ erat, et quæque tribus ab alterius erat finibus exclusæ; sed sacerdotalis hæreditas communicabatur cum omnibus, sicut uxores ex omnibus tribubus assumebant. Ideò ait Dominus : *Ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israel;* id est, in communi omnis tribus partem dans et possessionem in omnibus, ut sicut sum communis omnium Dominus, et Levitæ mei communes ministri omnibus vobis in his quæ religionis sunt et sacrificiorum; ita et hæreditas mea et possessio Levitarum cum omnibus tribubus communicet, ut facilius omnes legem ac præcepta mea doceant, cultumque apud vos meum circumquaque promoveant. Et ad hanc formam hodiè possessiones suas habet Ecclesia in omnibus regnis; cum tamen regnum quodvis propriis finibus circumscribatur, aliudque excludat. Sic ergo non habebat Levitæ partem inter alios, nec hæreditatem cum reliquo populo Israel; habebant enim communiter cum singulis quod reliquus populus non habebat. Sanè Levitas et sacerdotes urbes, pascua et agros possedisse, ex aliis Scripturæ S. locis compertum est, Numerorum 35 : *Præcipe filiis Israel ut dent Levitis de possessionibus suis urbes ad habitandum, et suburbana earum per circuitum : ut ipsi in oppidis maneant, et suburbana sint pecoribus ac jumentis. Josue 21 : Accesseruntque principes familiarum Levi ad Eleazarum sacerdotem, et Josue filium Nun, et ad duces cognationum per singulas tribus filiorum Israel; locutique sunt ad eos in Silo terræ Chanaan, atque dixerunt : Dominus præcepit per manum Moysi ut darentur nobis urbes ad habitandum et suburbana earum ad alenda jumenta. Dederuntque filii Israel de possessionibus suis, juxta imperium Domini, civitates et suburbana earum. Et infra : Itaque civitates universæ Levitarum in medio possessionis filiorum Israel fuerunt quadraginta octo cum suburbanis suis, singulæ per familias distributæ. Levit. ult. Si voluerit redimere agrum ille qui voverat, addet quintam partem æstimatæ pecuniæ, et possidebit eum. Sin autem noluerit redimere, sed alteri cuiuslibet fuerit venundatum, ultra eum qui voverat, redimere non poterit : quia cum Jubilati venerit dies, sanctificatus erit Domino, et possessio consecrata ad jus pertinet sacerdotum. 3 Regum 2, Abiathar sacerdoti dixit Salomon*

rex : Vade in Anathot ad agrum tuum. Jeremias erat ex genere sacerdotali et tamen bona immobilia possedit. Cap. 32 : Venit ad me Hanumel filius patris mei, secundum verbum Domini, et ait ad me : Posside agrum meum qui est in Anathot in terrâ Benjamin; quia tibi competi hæreditas, et tu propinquus es ut possideas. Intellexi autem quòd verbum Domini esset. Et emi agrum. Actuum 4. Joseph qui cognominatus est Barnabas ab apostolis Levites, Cyprius genere, cum haberet agrum, vendidit eum, et attulit pretium, et posuit ante pedes Apostolorum. Levitæ igitur bona immobilia possidebant.

Objiciebat Wicleffus verba Christi, Lucæ 14 : *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* Episcopi ergo, presbyteri et monachi, inquietabat, qui bona aliqua possident, non sunt discipuli Christi.

Respondet Thomas Waldensis, heresiarcham Wicleffum Scripturam sacram in alienum sensum detorsisse. Joseph ab Arimathia fuisse divitem, et nihilominus discipulum Jesu, Matth. 28. Lazarum et sorores divites fuisse et possessores castelli, et nihilominus Christum hunc et illas amicitia sua dignatum; Christianos omnes Christi discipulos esse debere, nec tamen ad bonorum abdicacionem teneri. Magnum esse discrimen inter renuntiare omnibus, et relinquere omnia, ut docet venerabilis Beda, lib. 14 in Lucam, cap. 9 : *Paucorum enim perfectorum est relinquere omnia, curas mundi postponere, solis desideria æternis inhiare. Sanctiorum autem fidelium est renuntiare omnibus quæ possident; hoc est, sine te necere ea quæ mundi sunt, ut tamen per ea non teneantur in mundo; habere rem temporalem in usu, æternam in desiderio : sic terrena gerere, ut tamen totâ mente ad ecclesiam tendant.*

Objiciebat Wicleffus : Christus jussit Apostolis, ut neque peram, neque panem, neque duas tunicas, neque æs in zonis portarent, nec profecturi essent ad Evangelium prædicandum; non debere ergo Apostolorum successores prædia aliaque bona immobilia possidere, quorum curis impliciti, ad prædicacionis officium minus expediti sunt.

Respondet Thomas Waldensis : Præceptum istud Christi ad tempus illud pertinere quo messis erat multa, operarii autem pauci; quia orbis pene universus infidelitate tenebatur, exiguis autem erat prædicatorum numerus. Ideò tunc opere pretium erat ut Apostoli et viri apostolici prædia dimitterent, ut liberius possent remotas perlustrare provincias; quæ tamen completâ prædicatione, successores Apostolorum resumere potuerunt. Cujus rei figuram in Moyse cernere est, qui reliquit uxorem, dum in liberationem populi Israel ex Ægyptiâ servitute incumbebat; quod ubi præstitit, eandem resumpsit, populique ducatum retinuit. Ita docet Rabanus in illa verba Exodi 18 : *Cum audisset Jethro, sacerdos Madian, cognatus Moysi, omnia quæ fecerat Deus Moysi, et Israeli populo suo, et quòd eduxisset Dominus Israel de Ægypto : tulit Sephoram uxorem Moysi, quam remisit.*

Objiciebat Wicleffus verba Christi Matthæi 10 : *Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum : sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus; et servo, sicut dominus ejus.* Cùm ergo Christus sit Magister optimus, omnesque prælati lujus Domini servi, hujus Magistri discipuli esse debeant; supra Christum in domino seculari extolli non debent.

Respondet Thomas Waldensis : Bonorum temporalium possessionem in clericis ad dominationem non pertinere, sed ad charitatem et ministerium. Unde bonorum ecclesiasticorum dispensatores potiùs quàm Domini à Patribus appellantur. *Quis major est, ait Christus, qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui*

recumbit? Ego autem in medio vestrùm sum sicut qui ministrat. Prælati igitur, ex officio sunt sicut qui ministrant; clerici verò et pauperes, quibus Ecclesiæ facultates dispensant, qui recumbunt. Unde servos servorum Dei se profiterent summî Pontifices. Lege Thomam Waldensens, lib. 4, tomo 1, art. 3.

Utinam verò prælati omnes et ministri Ecclesiæ eo animo ecclesiastica bona possideant, et tam illi quàm nos pauperes in hoc mundo, *simus divites in fide, in humilitate, in bonis operibus; in omnibus divites in Christo, in omni verbo et in omni scientiâ; ut abundemus in divitiis simplicitatis, in charitate, et gratiâ; et hæredes simus regni, quod repromisit Deus diligentibus se.*

APOLOGETICA PRO JOANNE XXII PONTIFICE MAXIMO

Dissertatio.

(EODEM AUCTORE.)

Duo sunt, præcipuè capita in quibus Joannem XXII, erroris arguunt novatores. Primum, quòd circa paupertatem Christi et Apostolorum, dominiumque vel usum fratrum minorum constitutiones ediderit Nicolai III constitutioni *Exit qui seminat*, repugnantes; unde consequens sit alterutrum in fidei dogmate definiendo errasse. Secundum, quòd sanctorum animas quibus nihil luendum superest, statim atque corporibus solute sunt, Deum non videre, nec eo frui, sed earum beatitudinem ad supremum usque judicii diem differri pronuntiaverit atque propugnaverit. Nam in Calvini calumnias nihil moror confutandis, qui Joanni XXII, affinxit, quòd animas esse mortales, unàque cum corporibus usque ad resurrectionem interire docuerit; et cardinalium neminem tantæ insanix se opposuisse. Utrunque caput singillatim discutiemus.

ARTICULUS PRIMUS.

Joannis XXII, constitutiones de paupertate Christi et apostolorum, dominioque vel usu fratrum Minorum, in dogmate fidei non sunt contrariæ Nicolai III constitutioni, EXIT QUI SEMINAT.

I. Nicolaus III, in constitutione *Exit qui seminat*, quam in sexto legere est, tit. de Verborum significatione, ubi fratrum Minorum arctissimam paupertatem in eo positam esse declaravit, ut nihil sibi proprium vendicent *tam in speciali, quàm etiam in communi*, hæc subdit de Christi et Apostolorum paupertate : « Dici-mus, quòd abdicatio proprietatis hujusmodi omnium rerum, non tam in speciali, quàm etiam in communi propter Deum meritoria est et sancta; et quam et Christus viam perfectionis ostendens, verbo docuit et exemplo firmavit; quamque primi fundatores militantis Ecclesiæ, prout ab ipso fonte hauserant, volentes perfectè vivere per doctrinæ ac vitæ exempla in eos derivarunt. Nec his quisquam

putet obsistere, quòd interdùm dicitur, Christum loculos habuisse : nam sic Jesus Christus, cujus perfecta sunt opera in suis actibus viam perfectionis exercuit, quòd interdùm infirmorum imperfectionibus condescendens, et viam perfectionis extolleret, et imperfectionum infirmas semitas non damnaret; sic infirmorum personam Christus suscepit in loculis. » Et infra de fratrum Minorum arctissimam paupertate explicatiùs loquens, docere videtur ipsos aulum prorsus dominium rerum sibi concessarum, sed simplicem usum facti habere. « Verùm, inquit, condecens fuit ei professioni, quæ spontè devovit Christum pauperem in tantâ paupertate sectari, omnium abdicare dominium, et rerum sibi concessarum necessario usu fore contentam. Nec per hoc quòd proprietatem usûs et rei cujusque dominium à se abdicasse videtur simplicii usui omnis rei renuntiâsse convincitur : Qui, inquam, usus, non juris, sed facti tantummodò nomen habens, quòd facti est tantùm, in utendo præbet utentibus nihil juris. » Et infra : Dominium rerum fratribus Minoribus concessarum Sedi Apostolicæ reservat, ad eamque pertinere declarat : « Ne talium rerum sub incerto videatur esse dominium, cùm patri filius suo modo, servus Domino, et monachus monasterio, res sibi oblatas, concessas, vel donatas acquirant; omnium utensilium et librorum, ac eorum mobilium præsentium et futurorum, quæ et quorum usumfructum scilicet ordinibus ipsis vel fratribus licet habere, proprietatem et dominium (quòd et felicitis recordationis Innocentiùs Papa IV, prædecessor noster, fecisse dignoscitur) in Nos et Romanam Ecclesiam plenè et liberè pertinere, hæc presentî constitutione in perpetuum vallurâ sancimus. »

II. Joannes verò XXII, in decretali *Ad conditorem*, quæ inter ejus Extravagantes legitur, tit. de Verbo-

rum significatione, simplicem usum facti in rebus concessis fratribus Minoribus convenire negat, jus ad preter dictum ipsis tribuit. Quia « si simplex usus absque jure utendi haberi possit ab aliquo, constat quod non justus esset actus utendi hujusmodi reputandus; cum ille usus fuerit, cui jus non competeat utendi; talis autem usus non justus ad perfectionis statum nequaquam pertinet, nec perfectioni aliquid adjicit, sed sibi repugnare potius ac detrudere noscitur manifeste. » Quamobrem dominium earum rerum Ecclesie Romanæ nomine in perpetuum abdicavit, illudque fratribus restituit. « De fratrum nostrorum consilio, hoc edicto in perpetuum valituro, sancimus quod in bonis quæ in posterum conferentur vel offerentur, aut aliis quomodolibet obvenire contingat fratribus seu ordini supra dictis, exceptis ecclesiis, oratoriis, officinis et habitationibus, ac vasis, libris et vestimentis divinis officiis dedicatis vel dedicandis, quæ ad ipsos obvenient in futurum, nullum jus seu dominium aliquid occasione ordinationis predictæ seu cujusvis alterius à quocumque prædecessorum nostrorum super hoc specialiter editæ Romanæ Ecclesie acquiratur, sed quoad hoc habeantur prorsus ordinationes hujusmodi pro non factis. »

In alterâ verò constitutione, quæ incipit his verbis: *Cum inter nonnullos, quæstionem de paupertate Christi et Apostolorum decretorio judicio sic dirimit: « Cum inter nonnullos viros scholasticos sæpe contingat in dubium revocari, utrùm pertinaciter affirmare Redemptorem nostrum ac Dominum Jesum Christum, ejusque Apostolos in speciali non habuisse aliqua, nec in communi, etiam hæreticum sit censendum, diversa et adversa etiam sententibus circa illud: « Nos huic concertationi finem imponere cupientes assertionem hujusmodi pertinacem, cum Scripturæ sacræ, quæ in plerisque locis ipsos habuisse nonnulla asserit, contradicere expressè; ipsamque Scripturam sacram, per quam utique fidei orthodoxæ præstantur articuli, quoad præmissa fermentum apertè supponat continere mendacii, ac per consequens, quantum in eâ est, ejus in totum fidem evacuant, fidem catholicam reddat, ejus prolationem adimens, dubiam et incertam; deinceps erroneam fore censendam et hæreticam, de fratrum nostrorum consilio hoc perpetuo declaramus edicto. Rursus in posterum pertinaciter affirmare, quod Redemptori nostro ejusque Apostolis, iis quæ ipsos habuisse Scriptura testatur, nequaquam jus ipsius utendi competierit, nec illa vendendi seu donandi jus habuerint, aut ex ipsis alia acquirendi, quæ tamen ipsos de præmissis fecisse Scriptura testatur, seu ipsos potuisse facere supponit expressè; cum talis assertio ipsorum usum et gesta evidenter includat in præmissis non justa; quod utique de usu gestis, seu factis Redemptoris nostri Dei Filii sentire nefas est, sacræ Scripturæ contrarium et doctrinæ catholicæ inimicum; assertionem ipsam pertinacem de fratrum nostrorum consilio, deinceps erroneam*

« fore censendam meritò ac hæreticam declaramus. »

III. Nulla tamen est constitutionum Joannis XXII et Nicolai III dissensio, quamvis in speciem pugnant videntur. Duae enim quæstiones attingunt: prima est de paupertate Christi et Apostolorum; altera de jure ac dominio FF. Minorum in res ipsis ad usum concessas. Prima fidem spectat, altera philosophiam moralem et jurisprudentiam. Quoad primam, Joannes XI à Nicolao non dissentit, siquidem Nicolaus non negat quin Christus aliquando rerum aliquarum dominium habuerit, earum maximè quibus utebatur, vel quas ad suos et suorum usus accipiebat, et aliquando tempore servabat; sed asserit Christum abdicationem absolutissimam domini rerum temporalium tam in communi quam in speciali, verbo et exemplo docuisse. Quod sonè verissimum est: hanc enim verbo docuit, cum ait Apostolis: *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram, neque duas tunicas, neque calcamenta, neque virgam* (Matth. 10). Hanc exemplo docuit, siquidem ait de se ipso loquens: *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Matth. 8). Et sequebantur eum mulieres, quæ ministrabant ei *de facultatibus suis* (Lucæ 8). Tunc enim absque oculis cum Apostolis Christus Dominus vivebat ex p̄orum largitionibus. Sed et aliud vitæ genus suo etiam commendavit exemplo, siquidem loculos cum Apostolis possidebat, ex quibus emi jubebat necessaria ad communem sustentationem, et pauperibus etiam elemosynam erogari (Joannis 13); idque imminente etiam passione. Porrò Christum dominium jusque propriè dictum illas in pecunias non habuisse, absque hæresi dici non potest; alioquin eas injustè possedisset, injustè expendisset, atque ex bonis alienis et injustè possessis elemosynas erogasset. Meritò igitur Joannes XXII pertinacem hujus erroris assertionem hæresis damnavit. Nec ab hæc alienus fuerat doctrinæ Nicolai III, qui Christum infirmorum personam suscepisse in loculis docuerat, et infirmorum imperfectionibus condescendisse. Quod tamen non ita intelligendum est, quasi possessio pecuniarum aliarumve rerum in communi, et dominium jusque commune in eas perfectioni repugnet, vel imperfectum statum arguat eorum qui sic possident; sed unius imperfectionem et imbecillitatem naturæ, quæ multarum rerum subsidio cum sustentanda sit, ad hæc infirmitatis nostræ subsidia comparanda necessaria sunt pecunie, quibus etsi Christus ut angelorum Dominus non egebat, hæc tamen hominum infirmitati ac imperfectioni se accommodare dignatus est, dum loculos habere, et humano more iis uti voluit. Ita Nicolai III decretalem exposuere cardinales, episcopi et doctores eruditissimi à Joanne XXII rogati et sententiam eâ de quæstione dicerent, scilicet episcopus Aniciensis, episcopus Seranus, Petrus Columna, diaconus cardinalis, Hervæus Natalis in sacræ Facultate Parisiensi doctor theologus ordinis FF. Predicatorum, quorum responsa ex MSS. Bibliothecæ Vaticanae profert Oloricus Raynaldus ad annum 1523.

Adit Aniciensis episcopus (is erat Durandus à

S Porciano ex ordine FF. Prædicatorum assumptus) Christum habendo loculos infirmis condescendisse, id est, scandalum patientibus, ex Nicolai III sententiâ. *Alio modo*, inquit, *exponitur, quòd infirmos appellat, non illos, qui de loculis Domini vivunt; sed illos qui scandalizantur, putantes scilicet imperfectionis, vel minoris perfectionis esse, de loculis Domini vivere: talibus enim infirmis condescendens, seu compatiens Dominus, ne fortè scandalizarentur, et majori perfectioni adscriberent, si viderent servos Dei communes loculos habere, et de illis vivere; idèò loculos habere voluit, ut esset aliis in exemplum, ut legitur 12 quæst., 1 cap. « Exemplum accipite. » Unde Augustinus in 11 lib. de Sermone Domini in monte: « Hoc autem vehementer cavendum est, ne fortè cum viderimus aliquem servum Dei providere ne ista necessaria desint vel sibi vel iis quorum cura sibi commissa est. judicemus eum de crastino sollicitum esse. Nam et ipse Dominus, cui angeli ministrabant, tamen propter exemplum, ne quis postea scandalum pateretur, cum aliquem servum ejus animadvertisset ista necessaria procurare, loculos habere dignatus est, quibus portabatur pecunia, de qua usibus necessariis, quidquid opus fuisset, præberetur; sicut Paulus Apostolus de crastino potest videri curasse, cum dicit 1 ad Corinthios 16: *De collectis autem quæ sunt in sanctos, sicut ordinavi in ecclesiis Galatiæ, ita et vos facite.* Nec ad unum diem tantum videtur victus iste procuratus. Et in his et hujusmodi Scripturarum locis satis apparet Dominum nostrum non improbare, si quis humano more ista procuret; sed si quis propter ista Deo militet, ut in operibus suis non Regnum Dei, sed istorum acquisitionem intueatur. » Hæc S. Augustinus: Ex quibus Aniciensis præsul colligit, Nicolaum III in Constitutione suâ locutum non fuisse de infirmitate quæ sonat imperfectionem statûs habentium loculos; sed de infirmitate illorum qui possent scandalizari, cum viderent servos Dei, seu prælatos loculos habere.*

Hanc doctrinam confirmat Herveus insigni altero loco S. Augustini, verba illa Christi: *Nolite solliciti esse in crastinum* (Math. 6) exponit: « Hæbebat Dominus loculos, inquit, et à fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus, et aliis indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiasticæ pecuniæ forma instituta est, ut intelligeremus quod præcepit, non cogitandum esse de crastino, non ad hoc fuisse præceptum ut nihil pecuniæ servaret à sanctis; sed ne Deo propter ista serviat, et propter inopiæ timorem justitiâ deseratur. » Formam autem ecclesiasticæ pecuniæ à Domino institutam perfectioni christianæ repugnare nemo dixerit; nec itaque perfectionis statui repugnare reservare bona oblata in futurum suis aliorumque necessitatibus profutura, ut rectè colligit Herveus.

Addit Soranus episcopus, Christum in gerendâ imperfectorum personâ, perfectionis aptem tenuisse. « Itaque sicut fugiendo egit ut infirmus, quia puerili ætati convenit fugere minantem, ut dicit Chrysostomus, in hoc nihilominus etiam perfectus dedit exem-

plum, ut cum necessitas persecutionis evenisset, fugere non erubescant, ut dicit idem Chrysostomus. « Fugere cum oportet et quando, adhibitis aliis circumstantiis, est virtutis. Sic etiam quamvis portare loculos sit infirmitatis humana, et non competeret sibi ratione Deitatis, in hoc tamen exemplum dedit perfectis, Ecclesie videlicet prætatis, ut ad usus pauperum facultates Ecclesie possideant in communi. »

Cardinalis Petrus Columna respondet rectius fortè dici posse Christum habendo loculos, non imperfectorum, sed perfectorum formam assumpsisse; quia perfectionis et providentiæ fuit, suorum necessitatibus et egenis providere.

Præterea Nicolaus III, decretoriam sententiam in controversiâ fidei ferre in animo non habuit, cum laudatam condidit decretalem. *Exiit qui seminat*; sed mens ejus una consiliumque fuit, FF. Minores in observantiâ regulæ quam ipsis tradidit S. Franciscus, confirmare; in qua quia paupertas arctissima præcipuus character sacri ordinis est, ipsam commendavit occasione datâ his verbis: « Dicimus quòd abdicatio proprietatis omnium rerum tam in speciali quàm etiam in communi, propter Deum meritoria est et sancta, quam et Christus viam perfectionis ostendens docuit, et exemplo firmavit. » Sed commodâ interpretatione temperari hanc propositionem oportet, quæ asserit Christum abdicacionem proprietatis omnium rerum tam in communi quàm in speciali, verbo et exemplo docuisse; *Omnium rerum*, inquam, *immobilium*. Ita interpretatus est pontificæ Curie doctor anonymus in tractatu eâ de controversiâ tunc temporis edito, cujus fragmenta ex manuscripto Vaticano profert Odoricus Raynaldus ad annum 1324, num. 32. Ita Parisiensis academia, cujus eâ de questione judicium ex manuscripto Vaticano editum 1323, num. 58. Tribus constat assertionibus, quas probat singillatim: Prima, « quòd Christus in quantum homo habuit ab instanti suæ conceptionis dominium infusum in omnibus rebus creatis, et quantum ad proprietatem et quantum ad usum. » Secunda, « quòd acquisivit novum jus et novum dominium in aliquibus rebus sibi collatis à fidelibus et devotis, quando conversabatur in mundo. » Tertia, « quòd licet habuerit verum et plenum dominium infusum in omnibus creaturis, nunquam tamen fuit usus dominio rerum immobilium, nisi sicut et quantum usus non dominus potest uti, nec habuit talis domini executionem; dominio verò honorum mobilium, quantum ad usum et proprietatem fuit usus, sed valdè paucorum et parè, propter nostrum exemplum. » Et hæc quidem de Christo. De Apostolis verò duo statuit et probat: Primum, « quòd ante Christi Passionem habuerunt cum Christo aliqua bona mobilia in communi quantum ad proprietatem. » Secundò, « quòd post passionem Christi, ipsi Apostoli et discipuli habuerunt aliqua in communi, quorum fuerunt veri domini, quantum ad proprietatem et usum. »

Istud Parisiensis academix dogmaticum iudicium
 secutus est Joannes XXII, in Extravaganti *Quia quo-*
randam, et Nicolai III, constitutionem in hunc sensum
 est interpretatus : « Nicolaus prædecessor noster vi-
 « detur sensisse quod Christus et Apostoli, etiam
 « quoad proprietatem, habuerunt aliquid in commu-
 « ni. Cùm enim in sua Declaratione prædicta verba
 « de abdicatione proprietatis dixisset, respondens
 « objectioni tacitæ, quæ sibi de loculis quos Christus
 « habuisse in Evangelio legitur poterat fieri, statim
 « quæ sequuntur subjunxit. Nec his quisquam putet
 « obsistere, quod interdùm dicitur, Christum locu-
 « los habuisse. Nam sic ipse Christus, cujus perfecta
 « sunt opera, in suis actibus viam perfectionis exer-
 « cuit, quod interdùm infirmorum imperfectioni con-
 « descendens, et viam perfectionis extolleret, et im-
 « perfectorum infirmas semitas non damnaret; sic et
 « infirmorum personam Christum asserit in loculis
 « suscepisse. Aliàs impertinens de loculis fuisset
 « objectio, nisi intellexisset Christum etiam quoad
 « proprietatem loculos habuisse. Præterea, si dice-
 « retur Christum in loculis habuisse tantummodò
 « simplicem usum facti, frustra diceretur, quod in
 « personâ infirmorum ipsos Christus habuit loculos :
 « cùm secundùm eum perfectis etiam conveniat habere
 « simplicem usum facti. » Addit quod « in com-
 « muni et quoad proprietatem habere aliqua, non
 « derogat altissimæ paupertati secundùm Grego-
 « rium IX, in quâdam sua decretali dicentem fratres
 « Prædicatores et Minores in altissimâ paupertate
 « Christo pauperi famulari; et tamen constat ipsos
 « Prædicatores habere in communi etiam quoad pro-
 « prietatem aliqua, quod eorum regulâ et statui non
 « repugnat. » Alexandrum IV, in damnatione libelli
 contra statum FF. Prædicatorum et Minorum idem
 sensisse, cùm asseruit, « eosdem fratres omnia pro-
 « pter Deum dereliquisse, exilia vitæ subsidia mendi-
 « cantes, Christumque imitari pauperem, perfectio-
 « nem evangelicam amplectendo, propter quod evi-
 « denter apparet, eos non solum in statu salvandorum
 « existere, sed etiam perfectorum; et per suæ reli-
 « gionis observantiam, quæ quidem ipsius evangelicæ
 « perfectionis tenet formam, in æternâ retributionis
 « præmio præcellentem gloriam promereri. *Prædica-*
tores tamen constat habere posse, etiam quod proprie-
tatem, aliqua, juxta eorum regulam, in communi. »
 Nicolai III sententiam et verba alii alio modo sunt
 interpretati, cùm ista disceptaretur controversia :
 scilicet, cùm dixit, *abdicationem proprietatis omnium*
rerum, non tam in speciali, quàm etiam in communi,
Christum viam perfectionis ostendentem docuisse, et exem-
plo firmasse; de abdicatione omnium rerum non ne-
 cessariam ad vitam locutum esse : necessaria quippe
 ad vitæ sustentationem abdicari non posse, cùm hu-
 jusmodi sustentatio à Deo imperetur. Sicque illud
 S. Hieronymi, in Epistolâ ad Rusticum monachum,
Nudum Christum nudus sequere, impleri cardinalis
Gaucellinus dixit; quia non est multum vestitus qui
pauperem victum habet, sine quo sustentari non potest.

Ejus responsum ex manuscripto codice Vaticano lau-
 dat Odoricus Raynaldus ad annum 1522, num. 65.

Alii de abdicatione omnium rerum quoad curas ni-
 mias, Nicolaum III sunt interpretati. Ita Bertrandus,
 titulo S. Mariæ in Aquiro cardinalis, ab eodem aucto-
 re, ex eodem manuscripto laudatus : « Nec obstat in-
 « quit, quòd vita Christi fuit, quam verbo docuit, et
 « exemplo firmavit, non habere aliquid in communi,
 « nec in speciali, quia illud verum est quantum ad su-
 « perfluitatem seu thesaurizationem; non autem in-
 « telligitur quantum ad necessitatem propriam seu
 « aliorum; quia tale habere, ut puto, non diminuit
 « aliquid de perfectione paupertatis, cùm augeat de
 « perfectione charitatis. »

Alii Nicolaum III, cum Evangelistis conciliârunt per-
 fectam abdicationem Christum verbo et exemplo do-
 cuisse, et nihilominus loculos et dominium habuisse
 respondentes, diversis temporibus. Ita cardinalis S. Cy-
 riaci cujus iudicium ex manuscripto Vaticano laudat
 Odoricus Raynaldus ad eundem annum, num. 66 :
Videntur ista duo se posse compati, inquit, scilicet
Christum nihil habuisse, et Christum aliquid habuisse,
hoc ad diversa tempora referendo; sed ad idem tempus
non videtur. Quam interpretationem secuti sunt duo
magni nominis cardinales, qui Joannis XXII et Nico-
lai III, constitutiones inter se non pugnare demon-
strârunt; scilicet de Turrocerematâ in Summâ de
Ecclesiâ, cap. 112, et Bellarmius lib. 4, de Romano
Pontifice, c. 14, et alii recentiores theologi.

Ubertinus de Casalis à summo Pontifice rogatus
 sententiam, adhibita distinctione respondit : Christum
 et Apostolos in duplici statu spectari posse. « Fuerunt
 « enim universales prælati Ecclesiæ novi Testamenti.
 « Et hoc modo habuerunt quantum ad auctoritatem
 « dispensationis et distributionis pro dando pauperibus
 « et ministris Ecclesiæ, sicut de Apostolis scribitur
 « Actuum 4. Et negare quòd non habuerunt isto
 « modo, esset hæreticum. Et de hoc non est quæstio.
 « Et istâ prælationis auctoritate dicitur Christus loculos
 « habuisse. Secundò Christus et Apostoli possunt con-
 « siderari ut speciales personæ et singulares, funda-
 « menta perfectionis religiosæ, et perfecti contem-
 « ptores mundi, et gloriam mundi calcantes, et Christi
 « consilia de supererogatione perfectionis in seipsis
 « observantes, et omnibus volentibus esse perfecti
 « exempla lucida tribuentes. Et si isto modo quæretur
 « utrum habuerint, distinguendum est de duplici modo
 « habendi; quorum primus est civilis et mundanus,
 « quem modum leges imperiales definiunt, duas ejus
 « partes ostendentes in hæc verba : *Ea in bonis nostris*
esse dicuntur, in quibus habitis exceptionem et defensio-
nem, et non habitis repetitionem habemus. Et ita patet
 « quòd qui habet aliquid civiliter et mundanè, potest
 « defendere rem suam ab invasore, et repelere à de-
 « tentore sub iudice imperiali. Et isto modo dicere
 « quòd Christus et Apostoli habuerunt res mundanas,
 « est hæreticum, quia est contra sanctum Evangelium.
 « Nam Christus, Rex pacificus, qui Apostolos suos locit
 « filios pacis, separavit eos ab omni mundano litigio,

« dicens, Matth. 5: *Et qui vult tecum in iudicio con-*
 « *tendere, et tunicam tuam tollere, præbe ei et pallium;*
 « *et Luce 6: Ab eo qui auferit tibi vestimentum et tun-*
 « *icam, noti prohibere; et qui auferit quæ tua sunt. ne*
 « *reptas.* In quibus verbis Christus removet à se, quia
 « ipse fecit quod docuit, et à suis Apostolis, quibus
 « hoc imposuit, duas partes juris civilis et mundani,
 « scilicet defensionem habitû, et repetitionem perditû.
 « Et iste modus habendi dicitur propriè habere in re
 « proprietatem et dominium. Et Christus et ejus Apo-
 « stoli isto modo non habuerunt. Ideo dicit B. Petrus
 « pro se et aliis Apostolis dixit sicut verus pauper:
 « *Ecce nos reliquimus omnia.* (Matth. 19.) Dicere ergo
 « quod Christus et Apostoli ejus habuerunt isto modo,
 « esset hæreticum et blasphemum. Et isto modo credo
 « quod intelligant FF. Minores, licet non distinguant
 « diversos modos habendi. Alio modo possunt haberi
 « res temporales, scilicet quantum ad jus naturale et
 « communis charitatis fraternæ. Et isto modo Christus
 « et Apostoli habent bona temporalia jure naturali,
 « quod ab aliquibus dicitur jus poli, ad sustentationem
 « naturæ, repellentes omnia quæ divitiis superent,
 « vel deficiis redolerent, vel mundi pompam nutrent.
 « Et isto modo habuerunt vestes, panes, pisces, sicut
 « dicit Apostolus ad Timotheum: *Habentes alimenta,*
 « *et quibus tegamur, bis contenti sumus.* Nec aliquis pro-
 « fessio, nec aliquod consilium Christi est quod pro-
 « hibeat talem modum habendi, scilicet quantum ad
 « necessarium usum vitæ. Et ideo dicere quod Christus
 « et Apostoli ejus non habuerunt isto modo, esset hæ-
 « reticum. Et isto modo credo quod volunt dicere FF.
 « Prædicatores. Tamen non distinguunt de modo
 « habendi. Istam Ubertini de Casalibus responsionem edi-
 « dit clarissimus Baluzius ex manuscripto codice Inquisi-
 « tionis Carcassonnensis, lib. 4 Miscellaneorum, pag. 507.

Aliis ea præ cæteris placet interpretatio quæ decre-
 « talis Exiit intelligenda esse dicitur ut fert moralis lo-
 « quendi modus, quatenus, maximo vitæ tempore et
 « frequentissimè Christus et Apostoli omnium rerum
 « egeni et inopes fuerunt: ita flumen dici, quamvis ali-
 « quando ejus alveus exarescat. Unde Christum habuisse
 « loculos, cum Nicolai III sententiâ eo sensu acceptâ
 « non pugnat. Qui paupertatem arctissimam, id est,
 « omnium rerum abdicationem, non tam in speciali
 « quàm etiam in communi, moraliter sumptam Chri-
 « stum verbo et exemplo docuisse, et Apostolos coluisse
 « asseruit; non confictam illam, et nugacis dialecti-
 « corum argutis à Michaelæ Cesenate, Okamo, et aliis
 « schismaticis pseudo-Minoriis contra Joannis XXII
 « constitutionem, *Cum inter nonnullos,* pertinaciter pro-
 « pugnatam, quæ vestis etiam, potus, et cibi, seu rerum
 « aliarum usu consumptibilium proprietatem à Christo
 « abdicatam fuisse, et simpliciter duntaxat usum facti,
 « absque ullo prorsus in res illas dominio ac jure ipsos
 « habuisse contendebant. Bertrandi cardinalis S. Mariæ
 « de Aquino hæc expositio est. Hanc porrò expositio-
 « num varietatem peperit potius tuendæ veritatis evan-
 « gelicæ quàm Decretalis Nicolai III comodo sensu
 « explicandæ studium. Pertinacem namque pseudo-Mi-

norum assertionem, Christum et Apostolos nihil ha-
 « buisse, nec in speciali, nec in communi, sive nullum
 « jus ac dominium in res quas habebant et quibus ute-
 « bantur, contententium, Evangelium evertere, cardina-
 « libus, præsulibus, doctoribus, qui censorium hæc
 « de controversiâ iudicium, jussione Joannis XXII tu-
 « lère, visum est. Petri de Arreblayo, tit. S. Suzanne
 « presbyteri Cardinalis, et Petri Card. S. Stephani in
 « Cælio Monte, suffragia seu responsa, ex vaticano de-
 « scripta MS. legat, qui voluerit, apud Odoricum Ray-
 « naldum ad annum 1322, num. 56 et 57.

Sanè Jacobus Novellus cardinalis ex ordine Cister-
 « ciensi assumptus, et in sacrâ Facultate Parisiensis doctor
 « theologus, qui Joanni XXII in summo pontificatu suc-
 « cessit sub nomine Benedicti XII, in erudito Commenta-
 « rio hæc de questione edito, Nicolai sententiam explicare
 « non satagit, sed hæc uti ratione ipsum excusat, quòd
 « opinando locutus fuerit in constitutione, *Exiit,* di-
 « cendo, Christum et Apostolos omnium rerum proprie-
 « tatem abdicasse, neque illam sententiam ceu articu-
 « lum fidei credendum Ecclesiæ universæ proposuisse;
 « adeoque corrigi potuisse à Joanne XXII, qui obortam
 « in Ecclesiâ controversiam ex sacrâ Scripturâ diremit.
 « *Licet,* inquit, *illud* (de abdicatione proprietatis om-
 « nium rerum à Christo et Apostolis) *in constitutione di-*
 « *ctâ contineatur, tamen ex Scripturâ divinâ verum esse,*
 « *ibi non ostenditur, sed solummodo narratur. Et tamen*
 « *jam nos ostendimus quòd contrarium haberi potest ex*
 « *Scripturâ apostolicâ et evangelicâ; ex quâ Scripturâ*
 « *motus Dominus noster Papa Joannes declaravit dictam*
 « *assertionem, si pertinax esset, hæreticam esse, sicut con-*
 « *trariam divinæ Scripturæ. Nec hoc asserit simpliciter*
 « *et determinatè dominus Nicolaus, qui dictam constitu-*
 « *tionem fecit, sed solummodo hoc dicit incidenter et narra-*
 « *tivè. Posuo etiam quòd determinativè diceret, non obstat,*
 « *cum contrarium invenitur in Scripturâ divinâ, si diligen-*
 « *ter attendatur, et nunc est per Ecclesiam determinatum.*

Cum autem sibi proposuisset illam pseudo Minorum
 « objectionem: Si contenta in prædictâ decretali, *Exiit,*
 « sunt falsa et hæreticalia, sequitur quòd Papa Nicolaus
 « erravit in fide catholica, et hæreticus fuit; id conse-
 « quens esse negat, « quia dum voluntas non sit in cri-
 « mine, si ex defectu humanæ intelligentiæ error
 « contingat, non est simpliciter culpabilis error, tali-
 « ter quòd debeat pro errore damnabili reputari, ut
 « patet in Petro quem Paulus reprehendit; in Cy-
 « priano martyre, quem sc excusat Augustinus, lib.
 « de Baptismo contra Donatistas. Item quia dicit Au-
 « gust. in Epistolâ ad Hesyechium: *Error vitandus est,*
 « *quantum ab homine vitari potest, sed nâhi quisquam*
 « *non videtur errare, cum aliquid necire se scit, sed*
 « *cum putat se scire quod nescit.* Nicolaus autem fa-
 « ciens decretalem *Exiit,* non videtur quòd putaret se
 « contra veritatem fidei ac morum determinare cer-
 « titudinaliter quòd scientiam requirit: quia dixit
 « quòd si aliquid dubium in suâ declaratione insur-
 « geret, non per quoscumque, sed per Romanum
 « Pontificem declarari deberet. Multùm autem dubi-
 « tabile erat id quod dixerat de paupertate Christi et

« Apostolorum, et an usus in omnibus rebus possit
« separari à dominio et proprietate. Ideò potuit et de-
« buit dominus Joannes illud dubium declarare, cum
« contrarium ex Scripturâ divinâ et legali possit de-
« duci. Et sic dominus Nicolaus non erravit in fide
« simpliciter: quia non putavit vel putabat se scire
« quod nesciebat, sed putabat se nescire quod non
« sciebat. Alioquin frustra et sine causâ, si crederet
« se scire prædicta, aliquem correctorem vel emen-
« datorem vellet habere, cum illud quod veraciter
« scitur sic esse, sit impossibile aliter se habere. Et
« ita ipse non erravit perniciosè, nec Ecclesia sequens
« eum, quia sub declaratione et correctione auctori-
« tatis Apostolicæ Sedis illa quæ dixit asseruit; pro-
« pter quod ejus error venialis et humanus fuit; nec
« error simpliciter debet dici, ut potest per dictum
« Augustini supra inductum. Et similiter disputans
« excusat B. Petrum. » Has et alias Jacobi cardinalis
« responsiones ad Fratricellorum objecta contra consti-
« tutiones Joannis XXII legere est apud Eymericum
« nostrum part. 2, Directorii Inquisitorum, quæst. 17.

IV. Quod spectat controversiæ caput alterum de
« FF. Minorum arctissimâ paupertate, an simplicem
« duntaxat usum facti, an ejus etiam et dominium ha-
« beant lis in rebus quæ usu consumuntur, non pugnant
« etiam Nicolai III et Joannis XXII constitutiones. Quia
« Nicolaus III, eorum tantum bonorum dominium Eccle-
« siæ Romanæ reservavit, quorum simplex usus facti
« ad FF. Minores pertinere potest, quod nequaquam po-
« test in rebus usu consumptibilibus reperiri, in quibus nec
« fas utendi, nec usus facti separata à rei proprietate seu
« dominio possunt constitui vel haberi. Et quòd his de
« rebus non intellexerit Nicolaus, evidenter ostendit,
« dum respondet legi dicenti: *Non posse usufructum à
« dominio perpetuo separari, ne dominium domini semper
« abscedente usu, inutile redderetur. Quæ quidem lex
« de rebus illis intelligitur, quarum penes usum usus rei,
« et penes aliam dominium possit, licet inutile, remanere:
« quod nequaquam in rebus usus consumptibilibus potest
« esse; cum in illis per usum vel abusus usuarii, sub-
« stantia talis rei esse desinat, et per consequens proprie-
« tas etiam inutilis non subsistat.* Præterea, si simplex
« usus absque jure utendi in hujusmodi rebus haberi
« posset, usus ille justus non esset. Usus autem non
« justus perfectionis statui potius derogat, quàm ipsum
« juvet ac promoveat. Quòd autem usum non justum
« FF. Minoribus reservandum intellexerit Nicolaus III,
« nemo sapientum existimabit. Imò justum usum intel-
« lexisse, ex eo compertum est, quòd in eòdem consti-
« tutione adjecit quòd illarum rerum duntaxat in se et
« Ecclesiam Romanam recipiebat dominium, quarum
« usum facti liceret habere fratribus seu ordini antedictis;
« subjungens quòd non rerum omnium usum habere do-
« beant fratres ipsi. Quæntion autem ad usum facti simpli-
« cem absque omni jure utendi attinet, nulla rerum quoad
« fratres differentia est censenda; sic enim uti de facto
« possunt prohibitis ut permissis. Usus itaque facti, de
« quo loquitur Nicolai III constitutio, non alius intelli-
« gendus est quàm qui justus sit, id est, pro quo con-

« potest jus utendi. Et hoc exprimit evidenter, cum in
« eòdem ordinatione adjecerit, quòd moderatus usus in
« expressis prius rebus ipsis fratribus est concessus. Ita
« decretalem Nicolai III interpretatur Joannes XXII, in
« Extravaganti *Ad conditorem*, et extravaganti *Quid quo-
« randam*.

Sed quamvis Joannem XXII à Nicolao III dissen-
« sisse detur, neutrum tamen in fidei dogmate errasse
« compertum est, siquidem hujusmodi quæstio fidei
« summam non spectat, sed jurisprudentiam, aut mora-
« lem philosophiam. Unde et post Joannis XXII consti-
« tutiones, *Ad conditorem*, et *Quid quorundam*, secus de
« istâ quæstione licet opinari; præsertim cum Marti-
« nus V, in Bullâ, *Amabilis fructus*; Eugenius IV, in de-
« cretali *Provisions nostræ*; Callixtus III, Nicolaus V,
« Pius II, Paulus II, Sixtus IV, in bullâ *Dum abere
« fructus*, Joannis constitutionem *Ad conditorem*, quatenus
« aretissimæ FF. Minorum paupertati derogare videbatur,
« revocârunt; quâ de re legendus Wadingus in annalibus
« Minorum, ad ann. 1522. Usus rerum
« quæ ipso usu consumuntur, puta esulentorum et po-
« culentorum à dominio distingui; et FF. Minores cibi
« et potûs, ac rerum quibus utuntur ceterarum non esse
« dominos, quia etsi oblati uti liceat, non tamen illa
« vendere aut in iudicio vindicare, docent Dominicus
« Soto, lib. 4 de *Justitiâ et Jure*, quæst. 1, art. 1; Le-
« desma, 11 p. in 4, quæst. 18, art. 1, dub. 2; Bannes,
« secundâ secundæ, quæst. 62, art. 1, dub. 1, conclus.
« 5 et 4; Bellarminus cardinalis, lib. 4 de Romano Pon-
« tifice, cap. 14, et alii. Quæstio ista probabilibus utrîn-
« que fulcitur argumentis. Licuit itaque Nicolao III do-
« minium jusque in res quæ usu consumuntur, fratribus
« Minoribus negare, et quidquid in iis juris est ac do-
« minii Sedi Apostolicæ reservare (si tamen is est
« constitutionis ejus sensus), maxime cum decessorum
« suorum FF. Minorum regulam suis decretalibus ex-
« plicantium, scilicet Gregorî IX, Innocenti IV, et
« Alexandri IV, auctoritate niteretur. Licuit et Joan-
« ni XXII à Nicolao III hæc in quæstione dissentire, et
« jure in escam, potum et vestes FF. Minorum celere,
« et procuratores nomine Romanæ Ecclesiæ bona ipsis
« oblata administrantes, ac in iudicio vel extra repe-
« tentes aut defendentes abrogare, præsertim cum Ni-
« colaus constitutionis declarationem suam uni Sedi
« Apostolicæ reservasset his verbis: « Si quid in prædi-
« « ctis ambiguitatis emerit, hoc ad culmen Sedis
« « Apostolicæ deducatur: ut ex auctoritate apostolicâ
« « sua in hoc manifestetur intentio, cui solùm con-
« « cessum est in his statuta condere, et condita decla-
« « rare. » Fratribus Minoribus, aliisve non licuit abs-
« que contumaciæ et rebellionis in Romanam Ecclesiam
« vitio, coæstitutionem *Ad conditorem* impugnare; et
« contra statuta per ipsam verbo vel scripto approbare
« aliquid vel defendere. Licuit nihilominus et licet Ni-
« colai III constitutione, quatenus FF. Minorum statum
« spectat, in integrum ab aliis summis pontificibus re-
« stitutum, dissentire à Joanne XXII, cui tamen propterea
« erroris dica scribi non potest, cum assertionem con-
« trariam hærescos non damnaverit, ut ipsi Pseudo-

Minoritæ affingent. Quam ille calumniam diluit in Extravaganti *Quia quorundam*. « Non enim, inquit, continetur in sententiâ supra dictâ, quod contra « faciens ut hæreticus haberetur, quæ quidem quoad « hoc continet quæ sequuntur : Nos enim nihilominus « auctoritate præsentium districtius inilubemus, ne « quisquam præmissa, vel aliquod præmissorum, per- « tinaciter asserere, vel quomodolibet defensare præ- « sumat. Quicumque verò hoc præsumserit, tan- « quàm contumax et Ecclesiæ Romanæ rebellis ab « omnibus fidelibus habeatur. Non fuit adjectum quòd « ut hæreticus haberetur, ut patet in serie sententiæ « condemnationis prædictæ. »

Quibus igitur pœnis dignus non fuit Veranus ille et alii Minoritæ ad schisma usque pertinaces de quibus Guillelmi Nangii continuator, ad annum 1329, scribit ? Adductus est Avenioni quidam FF. Minorum « de Provinciâ oriundus, nomine Veranus, qui apud « Montepessulanum, et in aliis eorumdem locis so- « lemnibus dicebatur fuisse lector, ob hoc quia contra « Papam dicitur publicè prædicasse; qui ad ejus ad- « ductus præsentiam, nullâ sibi factâ reverentiâ, « dixit sibi in facie, quòd erat *versus hæreticus et non « Papa, et quòd pro istâ veritate desiderabat mori*. Re- « quisitus de causâ dixit : *Quia tu destruis, vel de- « struere niteris pauperatam evangelicam, quam Chri- « stus verbo docuit et exemplo*. Propter quod dictum, « inquit, detentus est in carcere cum quindecim aliis « ejusdem ordinis fratribus, qui de diversis mundi « partibus adducti, propter sua dicta hæretica in diver- « sis carceribus miseri detinentur. »

Quæ tamen ordini sanctissimo nullam infamiae labem inurunt, cum in obedientiâ Joannis XXII constanter perseveraverit, et segreges illos fratres eorumque dogmata et facta impia damnaverit. Testem profero eundem Nangiani Chronici continuatorem, ad eundem annum, ubi cum retulit Parisiensem episcopum, *evassistentibus sibi aliis episcopis, convocato clero et populo*, multos processus factos contra F. Petrum Raynullii ultra montes pro Papâ se gerentem, necnon Ludovicum Bavarum, et F. Michaelum quondam FF. Minorum generalem, et ipsorum complices promulgasse, et in eos sicut hæreticos, et ab unitate fidei catholicæ, et Ecclesiæ præcisos auctoritate apostolicâ excommunicationis sententiam fulminasse; subdit : « Quo sic peracto, incontinenti F. Henricus de « Semons, doctor in theologia, et provincialis ordinis « Minorum, in præsentia omnium surrexit, et ex parte « generalis eorum capituli, quod pro tunc Parisiis « tenebatur, ne in aliquo viderentur falsis fratribus se « favorabiles exhibere, facta, processus, et excommu- « nicationes contra fratres prædictos ordinis eorum « per Dominum Papam factas, dicens hæc verba : « *Fidelia omnia mandata ejus confirmata in seculum sa- « culi, facta in veritate et æquitate*; palàm et publicè « approbavit depositionem F. Michaelis quondam ge- « neralis eorum ministri per Dominum Papam factam, « et ex parte generalis eorum concilii et etiam capituli « et ordinis, justam et laudabilem protestatus fuit :

« factaque antipapæ et prædicti F. Michaelis, fratris « etiam Bonagratiæ, et F. etiam Francisci de ordine « FF. Minorum, et eorum si qui essent consortes vel « complices, tanquam falsa et hæretica, et eorum or- « dini inimica et contraria reprobavit, et de eorum « factis vel maleficiis, fratres et ordinem multipliciter « excusavit. » Hæc observare operæ pretium duxi quia sacrum FF. Minorum ordinem, cæterosque omnes (ut virum religiosum decet) charitate complector, licet unum singulariter sim professus.

Nota.

Adversus pontificum definitium infallibilitatem Bossuet in Defens. Declar., p. 2, l. 14, c. 42 et seqq., summoperè urget vel Nicolaum III, vel Joannem XXII in suis definitionibus errasse, cum contraria decrevisse ipsi videantur. Ab iis autem abstinnisset Bossuet, si semper è re suâ fuisse non credidisset infallibilitatem à pontificibus definitibus proscribere; didicisset etenim tunc à P. Natale, quomodò potuissent insimul conciliari.

Quia nihilominus quedam objicit Bossuet quæ apud P. Natalem non leguntur, ideò paulisper hic immorandum. Observat igitur Jacobum Cardinalem Novellum, cujus responsiones pro vindicandis præfatorum pontificum decretalibus videri possunt apud Eymericum, 2 p. Direct., q. 47, sibi tertio loco objicere, non posse successorem revocare quæ Romanus Pontifex antecessor ad fidem et mores pertinentia determinaverit, atque id *falsum esse* respondere; ex quibus inferit Bossuet exploratum fuisse apud Jacobum Cardinalem, posse pontifices errare in iis decernendis quæ ad fidem pertinent, vel ad mores; alias nec esset successorem hujusmodi decreta posse revocare.

Ne verò longè à mente Cardinalis divigemur, et ego observo duodecimo loco hanc contra se efformare objectionem : « Si Papa Joannes potuit revocare prædicta determinata per Dominum Nicolaum, eadem « ratione summus Pontifex potest omnes definitiones « suorum prædecessorum revocare, et contrarium « constituere; ex quo totius fidei, et auctoritatis Ec- « clesiæ destructio sequeretur. » Hanc autem objectionem ita refellit : « Respondetur quòd non valet, quia « non sequitur, si aliqua diffinita inconsultè in materiâ « absolutè non pertinente ad fidem et mores, possunt « et debent revocari, ergo omnia, cum arguatur à « particulari ad universalem, quod fieri non debet. « De numero autem talium non sunt ea quæ dixit de « paupertate Nicolaus Papa; nec unquam pertinerunt « simpliciter ad fidem vel ad morem. » In *inconsultè* tantùm à prædecessore stabilita, quæque ad fidem et mores non pertinent, velle cardinalem Novellum posse à successore revocari; atque ita fecisse Nicolaum in suâ Decretali *Exiit*, etc., explicat apud Natalem n. 3, § *Cum autem*; ac proinde observat ipsum Nicolaum voluisse suam constitutionem per Sedem Apostolicam, si opus esset, emendari. Cum proinde in responsione ad tertium dicit, *falsum esse* non posse

successorem, quæ quoad fidem moresque antecessor defuisset, revocare, explicandus est juxta materiam de qua agebatur, potuisse nempe Joannem rescindere per Nicolaum stabilita, quia hæc dubitanter locutus fuerat, et reverà non definierat quidquam quoad fidem moresque; ac ita voluisse quæ diceret Sedis Apostolicæ correctioni subesse. Si aliter sensisset, ut dicit Pegna in Commentariis ad præfatam questionem 17, *vehementer lapsus esset.*

Objicit insuper Bossuet quæ habet Glossa Clementinæ *Exiit de Paradiso*, § *Proinde*, ubi hæc leguntur: « Sæpè cogitavi quòd utile esset quòd Ecclesia Romana permitteret liberè de hoc disputari, an Christus hæc buerit, vel non habuerit, vel habere potuerit proprium, vel non potuerit; et similiter de vitâ fratrum Minorum, an possit aliquid habere proprium. » Ex his autem statim inferendum putat Bossuet pontificum infallibilitatem agnitam tunc non fuisse; etenim si de eâ nullum potuisset dubium oriri, post pontificia decreta non ampliùs locum disputationibus dari optandum fuisset. Ita tamen objicere placuit Bossuet, quia post præfata animadvertere neglexit statim sequentia verba subdi: *Cùm in hoc non versentur articuli fidei.* Ratio ergo quare de eis quæ pontifices dixerant, liberè disputandum Glossæ auctor desiderabat, ea erat, quia de iis agebatur quæ fidei erant extranea; in quamcumque proinde partem opiniones declinassent, nullum imminere poterat præjudicium respectu infallibilitatis Pontificis, fidei quæstiones definientis. Et reverà, § *Proinde* sermo solùm est de simplici usu facti, quem solum ad se pertinere Minoritas asserebant; porro hæc quæstio, ut observat P. Natalis, inter quæstiones jurisprædientis, seu moralis philosophiæ est annumeranda, unde adhuc licet in utramque partem opinari.

Addit Bossuet Michaelem Casenatem, ejusque socios tres Joannis decretales tanquam hæresim continentes respicisse, ac ad generale concilium appellasse, nec proinde Joannem suam objicendo in definitionibus infallibilitatem ex hoc capite damnasse. Sed ego observo Joannem adversus pseudo-Minoritas ita in suas constitutiones debacchantes novam constitutionem incip.: *Quia quorundam mentes, etc.*, edidisse, ac hæreticos habendos decrevisse eos qui iis quæ tanquam ad fidem pertinentia definierat, non acquiescebant; ea verò erant: *Quod Christo et Apostolis in iis quæ ipsos habuisse Scriptura testatur, jus utendi competierat.* Ita proinde hæreticos declarando schismaticos Minoritas id negantes, satis à se damnatos demonstravit, nihilque

habitam ipsorum appellationem. Sed et alia Constit incip.: *Quia vir reprobus Michael, etc.*, ipsos insectari non desit.

Cæterùm non mirandum Casenatem sociosque ad Ecclesiam seu concilium Joannem appellasse; schismaticis etenim adhierebant, ausique foerunt affirmare Joan. XXII ut hæreticum habendum, adeoque à pontificatu excedisse. Videatur etiam Eymericus, 2 p. Direct., q. 45, ubi Beguardorum errores recenset.

Notat etiam Bossuet, cap. 46, quemdam illius ævi doctorem hanc vulgasse conclusionem: *Papa non potest condere canones contra determinata per S. Scripturam.* In illa autem probandâ ita habet: « Illud non est licitum Romano pontifici, in quo convinceretur non sententiam dare, sed magis errare; sed si Papa determinaret contra determinata per S. Scripturam, convinceretur non sententiam dare, sed errare, » etc. Ex hoc autem infert hunc auctorem judicasse posse Papam contra S. Script. decernere; de eo etenim quod impossibile est, quæstiones non excitantur. Verùm ego considero non alienum esse à theologi instituto hypotheses impossibiles proponere, ut ex eis conclusionis stabilendæ veritas magis innotescat. Ita iste doct. apud Raynaldum ad an. 1318, n. 54 et 55, dicit non posse Papam aliquid determinare contra prima quatuor concilia, quia solas fidei veritates declarârunt. Ibi autem idem auctor asserit Papam concilio esse superiorem, ac ab eo eidem concilio auctoritatem impertiri, ex quo principio cùm necessariò sequatur Papam in suis definitionibus errori obnoxium non esse, oportet dicere ex hypothesi impossibili fuisse locutum, dùm dixit Papam non valere canones condere contra quatuor prima concilia.

Animadvertit demùm Bossuet eundem auctorem statuisse posse Pontificem decernere contra determinata per prædecessores suos, vel se ipsos, ut ita ostenderet Joannem à Nicolao sancita rescindere potuisse, ex quo infert Bossuet nil in eis infallibile cogitasse. Id autem absque controversiâ concedendum, iis attentis de quibus tunc agebatur. Cùm Nicolaus ut doct. privatus ac opinativè suam declarasset sententiam, nec quidquam ad fidem pertinens decrevisset, absque pontificis infallibilitatis præjudicio potuit Joannes Nicolai opinionem deserere. Ille proinde auctor totus est in vindicandis Joannis decretalibus, quia de re non agebatur quæ ad fidem, mores, S. Scripturam ac veritates fidei in conciliis definitas pertineret, ut apud Raynaldum, n. 56.

DE JURE PRIMARUM PRECUM ET INSTITUTIONIBUS.

AUCTORE BINER (1).

CAPUT PRIMUM.

DE JURE PRIMARUM PRECUM IMPERATORIS AC REGIS
ROMANORUM.

Magnam analogiam cum jure patronatûs, præser-

tim hæc, habent preces imperatoris primæ, seu primariæ; quarum originem plures DD. ad seculum XV ac tempora Friderici III referunt.